证券代码：430489        证券简称：佳先股份        公告编号：2023-077

安徽佳先功能助剂股份有限公司

关于接待机构投资者调研情况的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

安徽佳先功能助剂股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 9月 2日

接待了 12家机构的调研，现将主要情况公告如下：

 一、调研情况

调研时间：2023 年 9月 2日

调研形式：网络调研

调研机构：嘉实基金管理有限公司、广发基金管理有限公司、淡水泉、农银

汇理、国华兴益保险资产管理有限公司、长信基金管理有限责任公司、开源证券

股份有限公司、万和证券股份有限公司、北京东方引擎投资管理有限公司、深圳

中天汇富基金管理有限公司、吉富创业投资股份有限公司、深圳市国晖投资有限

公司

上市公司接待人员：董事长李兑先生、总经理李平先生、董事会秘书兼财务

总监汪静女士

二、调研的主要问题及公司回复概要

问题 1、生物可降解材料功能助剂项目市场情况？

回复：公司生物可降解材料功能助剂项目产品为钛酸正丁酯、锆酸正丁酯。

主要作为催化剂、偶联剂及改性剂应用于生物可降解材料 PBS、PBAT 类产品的生

产及聚酯行业（PET）。

项目总投资约为 1.8亿元，一期预计投资 8000万元。一期项目于 2023年 2

月正式开工建设，目前土建工程已基本完成，进入设备安装阶段，预计年底基本

建成，2024 年产生效益。一期建成后，将形成 5000吨/年钛酸正丁酯、1500吨

/年锆酸正丁酯产能。

根据生物可降解材料发展趋势预测，2025 年生物可降解材料用量约 270 万

吨，加之聚酯行业用量，生物可降解材料功能助剂市场存在供应缺口。此外，随

着环保政策不断趋严，生物可降解材料将迎来更好的发展，进而加大生物可降解

材料功能助剂市场供应缺口，公司产品生物可降解材料功能助剂未来发展前景广

阔。

问题 2、公司 SBM 技改能降低多少生产成本？苯乙酮扩产对毛利率的影响？

回复：SBM 是 PVC 环保热稳定剂高端助剂。为进一步降低生产成本，8 月底

公司完成了 SBM工艺提升工作，预计将能有效降低 SBM生产成本约 2000元/吨，

9月份技改成效开始显现，预计对 SBM毛利率贡献达 4个百分点左右。

为进一步降低生产成本，提高产品竞争力，8 月底，公司完成了苯乙酮扩产

改造项目，将苯乙酮产能由 5000吨/年扩大至 8000吨/年。随着扩产苯乙酮产能

的释放，以及苯乙酮对外销售量的增加，将对公司整体毛利率产生更多的积极贡

献。

问题 3、目前二元酸脂产能的放量情况？今年能产生的收入情况？

回复：公司二元酸酯项目总投资约 6000 万元，其中一期投资约 3000万元，

目前已进入试生产阶段，试生产结束后产生效益，但对今年业绩贡献只有后面几

个月，预计明年将会对全年业绩产生积极影响,具体贡献情况请关注公司后续公

告。

问题 4、PVC 价格从今年 6月份开始出现反弹，这种价格上扬对公司 SBM 和

DBM 产品的需求量和价格会产生怎样的影响？

回复：进入下半年以来，随着 PVC价格的反弹，公司 SBM和 DBM市场有所恢

复，下游企业持货意愿逐步上升，但因公司产品处于 PVC行业的上游，且添加量

较小，PVC价格变动的传导具有一定滞后性。目前，公司产品市场呈现持续向好

的态势，市场信心正逐步恢复。

问题 5、公司未来的发展布局？

回复：近年来，为应对经济下行风险，公司实施了一系列应对措施，取得了

较好的进展。除了对公司现有产品的投入外，为推动公司下一步发展，打造新的

增长点，目前公司正在开展新的布局，持续推动企业加速发展，具体情况请关注

公司后续公告。

问题 6、公司环保废物每年处理吨数？

回复：公司建有日处理 20 吨危险废物的焚烧炉，可以将公司产生的危险废

物进行焚烧处理，焚烧后余热产生的蒸汽可以供生产使用，实现了资源的综合利

用。公司焚烧炉能够完全满足自身环保废物的处理，焚烧后仅有少量残渣作为危

险废物进行管理，减少了危险废物的处置费用。

问题 7、β -二酮类产品 2023H1 毛利率虽然同比-1.65pct，但是相较 2022

年有所上升，上升的原因是成本下降还是销售价格相较去年整体水平有所上

升？

回复：2023上半年毛利率较 2022年上升，主要是公司对内不断加强精细化

管理，挖潜增效，实现了苯乙酮自产，有效降低了生产成本，同时公司不断强化

SBM工艺优化，推动了毛利率的提升。毛利率上升的原因是成本下降。

安徽佳先功能助剂股份有限公司

董事会

2023 年 9 月 4 日

	一、调研情况
	二、调研的主要问题及公司回复概要